4. Nomen; dativus singularis et pluralis:

a) Masculinum

Medicus medicinam *ostiariō* dat.
 Ostiarius medicinam *filiis* monstrat.
 'Ostiario' est dativus singularis.
 'Filiis' est dativus pluralis.
 Nominativus singularis: *-us (-r)*.
 Dativus singularis: *-ō*.
 Dativus pluralis: *-īs*.

b) Femininum

Pulchra lilia *Perpetuae* sunt.
 Perpetua multas rosas dat *puellis*.
 'Perpetuae' est dativus singularis.
 'Puellis' est dativus pluralis est.
 Nominativus singularis: *-a*.
 Dativus singularis: *-ae*.
 Dativus pluralis: *-īs*.

Et ne grammatica oblivioni data sit, quarta capituli pars ex variis exercitiorum generibus constat. Haec prorsus pars maioris momenti nobis esse visa est, siquidem ut methodus nostra fiat vere, ut ita dicam, 'activa', discipulo sunt omnia exercitia persolvenda, ex quibus potissima sunt interrogata ad lectionem pertinentia, ut ita Orbergius in sua methodo proposuit. Liquidum omnibus est sine hac parte discipulus turpiter gradus facturus esse. Ecce testimonia:

EXERCITIVM 1 Interroga et responde!

Exemplum: Horatius in foro pila ludit.

Placet-ne *Horatio pila ludere?* Sane. *Horatio pila ludere placet.*

1. Horatius in lecto suo dormit?

Placet-ne _____? Minime vero. _____.

2. Servus Alexander Horatium aegrotum salutat?

Placet-ne _____? Sane. _____.

3. Servi fessi in parvō cubiculō iacent?

Placet-ne _____? Certe. _____.

4. Magister semper pulchra verba dicit.

Placet-ne _____? Ita est. _____.

EXERCITIVM 2 Scribe desinentias!

Puellae vident ostiari_____, qui per for____ ad osti____ advēnit. Puellae paululum irat____ sunt, quia ante ostium tam diu st____ debent. Puellae ostiari____ imperant: "Ven____ ad nos, ostiari!". Ostiarius iam adest. Puellae imperant: "Aper____, quaesumus, ostium!". Ostiarius statim ostium aper_____. Ostium iam apertum est. Ostiarius puell____ imperat: "Ven____, ad presbyterium acced____, rosas liliaquae ante mensam pon____ et presbyterium bene expurg____! Tac____ in ecclesia!". Puellae e____ gratias agunt et ad presbyterium acced____ et eum expurg____.

In postrema capituli parte auctor parvum florilegium excerptit. Haec mihi videtur esse maximum huius libri consilium, siquidem discipulus adhuc doctrina expers ad textus latinitatis Christianae accedere potest, quod prohdolor aliis methodis adhibitis non accedit, nempe quae iam exstant, quasque usurpare solemus in nostris scholis si methodo, quae appellatur naturali, utimur. En exempla:

1. Latinitas liturgica:**a. *Anima Christi***

Anima Christi, sanctifica me.

Corpus Christi, salva me.

Sanguis Christi, inebria me.

Vocabula nova

anima, ae F – anima

santifico, as, are – santificare

corpus, corporis N – corpo

inebrio, as, are – ubriacare, inebriare

b. *Angele Dei*

Angele Dei, qui custos es mei,

me tibi commissum pietate superna;

(Hodie, Hac nocte) illumina, custodi, rege, et gubernia. Amen.

Vocabula nova

custos, odis M – custode

pietas, atis F – pietà

3. Latinitas patristica: *Mysterium nostræ vivificationis*

Beatus Iob, sanctæ Ecclesiæ typum tenens, modo voce corporis, modo autem voce cæptis uititur; et, dum de membris eius loquitur, repente ad verba cæptis levatur. Unde hic quoque subiungitur: "Hæc passus sum absque iniuitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces".

Absque iniuitate enim manus suas pertulit, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius, et tamen dolorem crucis pro nostra redemptio toleravit. Qui solus præ omnibus mundas ad Deum preces habuit, quia et in ipso dolore passionis pro persecutoribus oravit, dicens: "Pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt".

Quid enim dici, quid cogitari in prece mundius potest quam cum et illis misericordia intercessioñis tribuitur, a quibus toleratur dolor?

Unde factum est, ut Redemptoris nostri sanguinem, quem persecutores saevientes fuderant, postmodum credentes biberent, eumque esse Dei Filium predicarent.

(S. Gregorius Magnus, *Expositio in Librum beati Iob*, 13,21)

Licet tamen nosmet ipsos rogitare: Prodestne a primis latinitatis unguiculis textus auctorum praebere discipulis? Nostra quidem sententia non solum ad maiorem notitiam linguae Latinae comparandam prodest, sed etiam ad nostram mentem gradatim conformandam auctoribus ipsis. Maximum enim emolumentum huius methodi est sine ulla dubitatione, ut iam antea praenuntiavimus, ex ipsis fontibus mellis laticem bibere.

Quem ad finem linguam Latinam discimus? Ut inter nos quaedam quae Latina resonant, lingua haesitemus? Nequaquam! Finis totius consilii est re vera auctores ipsos legere, ut de iis cultum et humanitatem perdiscamus. Nulla enim de causa est qua eos classicos aureosve vocemus. Praestat igitur hic liber illo consilio, quo discipulus pauca scientia praeditus ad potissimos nomine scriptores rerum Ecclesiasticarum accedit, quare studiosos Theologiae aliorumque disciplinarum huius generis suis in munib' is maxime iuvat. Fontes ipsos habere capitulo peracto est discipulis commodum quo postea ad difficiliora accedere poterint, quoniam ipsi discrimina inter ipsa vocabula animadvertisunt, scilicet non idem significabat religio apud Ciceronem (officium civile) quam apud Ieronimum (ad fidem Christi pertinens).

Evolentes primam editionem ‘Evagrii magistri’ quaedam menda invenimus, quae magistro praesente emendari possunt. At praeterito mense, Septembri anno 2018 dico, auctor typis iam alteram editionem emendatam mandavit. Est etiam in ea methodo alius liber cui titulus ‘summa grammaticae Latinae. Exercitia explicata. Lexica’, in quo omnes tabulae grammaticae libri ‘Evagrii magistri’ continentur et syntaxis breviter explanata; exercitia quoque soluta et vocabula quae apparent in libro Italice, Hispanice, Anglice, Polonice, Francogallice, Lusitanice et Serice. Sic methodus concluditur.

His dictis in votis nobis est ut in pauca redigamus quidquid diximus supra, sed potius aliquid maioris momenti proclamare gestimus: nulla est methodus expolita neque maxima cumulata perfectione neque absoluta neque summa. At tamen nostra existimatione desinere velitationes in alias methodos aliquosque homines parare oporteret, nam periculum est ne fiamus ‘umbratici’, ut voce Davidis Ruhnkenii utar,

Etsi plerique mortales insito quodam lucis et celebritatis studio ducuntur, multos tamen in literarum studiosis reperietis, qui sive naturae morositate, sive superbia, et aliorum contemtu, sive nimia literarum aviditate, sive quacunque alia caussa, in musei umbra ita se literis abdant, ut reipublicae lucem, hominumque consuetudinem fugiant, nec quicquam, quod ad communem fructum et utilitatem pertineat, in adspectum producant: qui inde a Latinis umbratici sunt appellati (Ruhnkenius 2001: 31).

Nobis visum est tantum modo talia detrimentum secum ferre. Pro certo magis convenit auxilia et subsidia nova manibus apertis secundisque amplecti quam queri de librorum mendis, tali modo ut re vera nostri discipuli linguam Latinam et Graecam perdiscant. Tunc si nos ipsi detractoris partes agimus, et bella inania in alios tantum propter excogitata de religione et falsa iudicia de rebus politicis gerimus, numquam unum fieri poterimus. Si quis proposuerit aliquid novi attuleritque novam lucem ad tantam rerum caecitatem, accipiamus quam faustissime, nam nos cuncti iisdem velis navigamus easdemque undas remigamus magna cum vi nullo cum laxamento. Postremo non garrimus Latine ut res quotidianae fiant illa lingua, nisi ut ad medullam auctorum sapientiamque antiquorum tandem aliquando perveniamus; alio vero modo fieri posse dubitamus. Sic ‘Evagrius magister’ nudum in

facultatibus ecclesiasticis et in seminariis enodare conatur, quo quidem subsidio abhinc multis iam annis multi egebant.

BIBLIOGRAFÍA

COMENIUS, J. A. (1643), *Ianua linguarum reserata*, apud Ludovicum Elzevirium, Amstelodami.